
Příloha 1 – Desatero bezpečného pobytu u vody 

 

 

 



Příloha 2 – Plány a struktury oddílových schůzek 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



Příloha 3 – Vstupní dotazník 
 

VSTUPNÍ DOTAZNÍK 

ZÁKLADY PŘEDLÉKAŘSKÉ PRVNÍ POMOCI 

 

Ahoj, 

jmenuji se Dana Machurková a chtěla bych Tě požádat o vyplnění tohoto 

dotazníku. Dotazník a Tvé odpovědi poslouží k vypracování praktické části mé 

bakalářské práce na téma Vliv výuky na vybrané znalosti předlékařské první 

pomoci u dětí ve vybraném vodácké oddílu. 

Předem děkuji za vyplnění. 

 

 

Úkol 1 – Spoj čarou telefonní čísla ke správným orgánům/sborům: 

112    Hasičský záchranný sbor ČR 

1210   Horská služba  

150    Jednotné evropské číslo tísňového volání 

155    Obecní /městská policie 

156    Policie ČR 

158    Zdravotnická záchranná služba 

 

Úkol 2 – Zakroužkuj, co patří do základních životních funkcí: 

 dýchání 

 komunikování 

 krevní oběh 

 pohyb 

 vědomí 

 vylučování 

 

Úkol 3 – Zakroužkuj věty, které popisují nebezpečné chování u/na vodě: 

 V kanoi i kajaku musím mít oblečenou vodáckou záchrannou vestu. 

 Můžu skákat do vody v kterémkoliv místě. 

 Plavu jen ve vyznačeném prostoru. 

 Voda v řece je vždycky bezpečná. 



Příloha 3 – Vstupní dotazník 
 

 Voda v řece může být i nebezpečná. 

 Nechodím se koupat do blízkosti jezu – nad něj, nebo pod něj. 

 Můžu se koupat pod jezem, kde voda krásně šplouchá. 

 

Úkol 4 – V rybníce se topí člověk. Jak se zachováš? 

 Skočím do vody a pokusím se člověka zachránit. 

 Raději uteču. 

 Mám-li mobil, zavolám záchranáře. 

 

Úkol 5 – Jsi svědkem toho, že kamarád omdlí a sám se neprobírá. Nejsi si jistý/á 

tím, co máš udělat, tak jen zavoláš 155. Poskytuješ v tuto chvíli první pomoc? 

 

ANO  NE 

 

Úkol 6 – Zakroužkuj věci, které by s sebou nebo na sobě měl mít vodák, když si 

sedá do kanoe, kajaku, raftu nebo na paddleboard: 

 plovací vestu 

 míč 

 nafukovací kruh 

 pádlo 

 správné oblečení 

 kšiltovku nebo klobouček 

 tablet 

 pevné boty 

 pantofle 

 holínky 

 pití 

 reprák 

 

Úkol 7 - Když plnoletý a svéprávný člověk, který podle povahy svého zaměstnání 

není povinen potřebnou pomoc poskytnout, opravdu neposkytne první pomoc 

a například z místa nehody uteče nebo ujede, může být za to potrestán odnětím 

svobody? 

 ne, nemůže 

 ano, může, a to až na 1 rok 



Příloha 3 – Vstupní dotazník 
 

 ano, může, a to až na 2 roky 

 ano, může, a to až na 3 roky 

 

Úkol 8 - Zdravotnickou záchrannou službu voláme: 

 ihned po zjištění život ohrožujícího stavu 

 až když dokončíme poskytování první pomoci 

 ještě před zjištěním stavu poraněného 

 

Úkol 9 - Kamarád/ka si polil/a hřbet ruky vařící vodou: 

 posypeme mu/jí opařeninu solí 

 nic na opařeninu nedáváme a voláme záchrannou službu 

 opařeninu chladíme 

 

Úkol 10 - Při záchraně tonoucího házečkou z tekoucí vody pod jezem je potřeba 

správně postupovat. Jaký je správný postup? 

 zakřičím na tonoucího a hodím házečkou asi 1-2 metry před něj 

 zakřičím na tonoucího, počkám, až se na mě podívá a hodím házečku 

mezi něj a břeh, na kterém stojím 

 zakřičím na tonoucího, počkám, až se na mě podívá a hodím házečku asi 

1-2 metry před něj 

 

 

 

Příběh 1: 

Dědeček si vyjel s malou Aničkou na kanoi. Jde o klidnou vodu, žádný proud, peřeje 

ani jez. Musí mít Anička oblečenou a zapnutou záchrannou vestu? 

 

ANO  NE 

 



Příloha 3 – Vstupní dotazník 
 

Příběh 2: 

S kamarády sjíždíte na několika kanoích průjezdnou šlajsnu. Jedné kanoi se nepovede 

šlajsnu sjet a pod ní se cvakne. Povede se vám všechny věci pochytat, kanoi i kamarády 

dostat na břeh. Pak si všimneš, že jeden z nich má celou jednu holeň odřenou, v ráně 

je hodně špíny, ale moc nekrvácí. Kamarád je v pohodě, sedne si a přemýšlí, co 

s odřeninou udělá. Jak ho správně ošetřit? 

 Najdeš v lékárničce sterilní obvaz a ránu zavážeš. 

 Najdeš v lékárničce dezinfekci a ránu vydezinfikuješ. 

 Vezmeš láhev s čistou vodou a důkladně vypláchneš nečistoty, klidně i za 

pomoci gázy. 

 

Příběh 3: 

S kamarády odpočíváte u jezu, kde je zákaz jeho sjíždění. I přesto nějaký cizí asi 

dvacetiletý kluk chce jez na kanoi sjet, respektive skočit. Bohužel se pod jezem cvakne, 

kanoe mu uplave a opodál se zastaví o spadlý strom. Kluk sice doplaval ke břehu, ale 

má problém se dostat ven. Jdete mu pomoci. Když ho dostanete na břeh, zjistíte, že má 

zřejmě zlomenou nohu, protože je nad kotníkem v nepřirozeném úhlu. Poprosíš, aby 

jeden z kamarádů zavolal záchranou službu. Kluka přikryjete dekou, na které jste 

leželi. A co nyní uděláte? 

 Opatrně zraněnému narovnáte zlomeninu a nohu položíte zpátky do trávy. 

 Opatrně zraněnému narovnáte zlomeninou a přivážete ji k pohozené větvi. 

 Zlomeninu nenarovnáváte, pouze ji přivážete k pohozené větvi. 

 Zlomeninu nenarovnáváte a necháte postiženého v poloze, ve které je. 

 

 

Příběh 4: 

Je horký letní den, od rána jste na kánoích a sjíždíte Vltavu. Slunce pálí, nikde ani 

mráček. Když zastavíte u vodáckého kiosku, všimneš si, že kamarádka je nějaká moc 

červená v obličeji a přestala hýřit vtipnými hláškami. Říká, že se jí motá hlava a začíná 

jí být na zvracení. Jde o úpal nebo o úžeh? 



Příloha 3 – Vstupní dotazník 
 

 úpal 

 úžeh 

 

Odvedeš ji na nejbližší místo ve stínu, kde ji posadíš. Několik kamarádů přineslo pití, 

ale když něco jiného. Co si vybereš jako nejvhodnější? 

 energy drink 

 ledovou kávu 

 čistou neperlivou vodu 

 perlivou slazenou minerálku 

 vodu s ledem 



Příloha 4 – Závěrečný dotazník 
 

 



Příloha 4 – Závěrečný dotazník 
 

 

 



Příloha 4 – Závěrečný dotazník 
 

 



Příloha 4 – Závěrečný dotazník 
 

 



Příloha 4 – Závěrečný dotazník 
 

 



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

 



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

 

 



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

  



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

   



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

 



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

 



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

 

 



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

    



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

     



Příloha 5 – Ukázky vyplněných vstupních a závěrečných dotazníků dvou žáků 

 

 


